
Об утверждении формы текущей и запрашиваемой информации о ходе осуществления 
процедуры банкротства, а также Правил и сроков ее предоставления

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 29 сентября 2025 года № 543. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 сентября 2025 
года № 36969
      В соответствии с  пункта 1-1 статьи 23 Закона Республики Казахстан подпунктом 8)
"О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан Республики Казахстан"
, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму текущей информации о ходе осуществления процедуры банкротства 
согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) форму запрашиваемой информации о ходе осуществления процедуры 
банкротства согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) Правила и сроки предоставления текущей и запрашиваемой информации о ходе 
осуществления процедуры банкротства согласно  к настоящему приказу.приложению 3
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

 

Приложение 1 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 29 сентября 2025 года № 543

 Форма

Текущая информация о ходе осуществления процедуры банкротства



1
ИИН 
должн
ика

2
Отчетны
й период

месяц год

3
ФИО (если оно указано в документе, 
удостоверяющем личность) должника

4

ИИН 
финан
сового
управ
ляющ
его

5 ФИО (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) финансового управляющего

Номер Дата

6

Пр
ик
аз 
о 
на
зн
ач
ен
ии
фи
на
нс
ов
ог
о 
уп
ра
вл
яю
ще
го

7 Наименование уполномоченного органа, назначившего финансового управляющего

Мероприятия по контролю деятельности финансового 
управляющего

Номер Дата

8 Определение о возбуждении дела о применении процедуры 
судебного банкротства

9

Направление в уполномоченный орган для размещения на 
интернет-ресурсе уполномоченного органа объявления о 



возбуждении производства по делу о применении процедуры 
судебного банкротства и порядке заявления требований 
кредиторами

10 Представление в суд заключения по результатам осуществления 
сбора сведений о финансовом состоянии должника

11 Решение суда о применении процедуры судебного банкротства

12 Вступление в законную силу решения суда о применении 
процедуры судебного банкротства

13
Направление в уполномоченный орган реестра требований 
кредиторов для размещения на интернет-ресурсе уполномоченного 
органа

14 Акт инвентаризации имущества должника

15 Договор на проведение оценки

16 Отчет об оценке

17 Направление отчета об оценке должнику и кредитору

18 Обжалование отчета об оценке в суд (определение о возобновлении
дела по соответственному иску)

19 Направление залоговому кредитору предложение о принятии 
заложенного имущества в натуре

20 Ответ залогового кредитора о согласие на принятие заложенного 
имущества в натуре или отказ от него

21 Передача заложенного имущества залоговому кредитору в счет 
удовлетворения его требований

22 Направление кредиторам, проекта плана продажи имущественной 
массы должника

23 Внесение предложений и (или) замечаний к проекту плана продажи
имущественной массы должника

24
Направление кредиторам, окончательного плана продажи 
имущественной массы должника

25 Проведение электронного аукциона

26 Акт о несостоявшихся торгах

27 Акт об отмене результатов торгов

28 Договор купли-продажи имущественный массы должника

29 Передача документов вновь назначенному финансовому 
управляющему

30 Решения суда о продлении процедуры судебного банкротства

31
Обращение в органы государственных доходов по признакам 
преднамеренного банкротства или неправомерных действий при 
банкротстве граждан Республики Казахстан

32
Направление в суд заключительного отчета и заключения о 
наличии или отсутствии оснований для прекращения обязательств 
банкрота

33 Решение о завершении процедуры судебного банкротства

34 Вступления в законную силу решения о завершении процедуры 
судебного банкротства



Сведения о кредиторской задолженности

млрд. млн. тыс.

1

Всего 
общая 
сумма 
обязател
ьств  
должник
а

2

Всего 
общая 
сумма 
удовлет
воренны
х 
требова
н и й  
кредито
ров

№
оч
ер
ед
и

И
И
Н/
Б
И
Н 
кр
ед
ит
ор
а

Ф
И
О/
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
кр
ед
ит
ор
а

Сумма требований кредиторов,
включенных в реестр на 
отчетную дату

Сумма удовлетворенных требований кредиторов

всго за отчетный период

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.

№
оч
ер

И
И
Н/
Б
И
Н 
кр
ед
ит

Ф
И
О/
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
кр
ед
ит
ор

Сумма требований кредиторов,
включенных в реестр на 
отчетную дату

Сумма удовлетворенных требований кредиторов

всго за отчетный период



ед
и

ор
а 
не
ре
зи
де
нт
а

а/
ко
д 
ст
ра
н
ы 
не
ре
зи
де
нт
а

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.

Сведения об имущественной массе должника

№
Наиме
новани
е

Кратка
я 
характ
еристи
к а  
имуще
ства

Стоимость имущественной массы согласно отчету рыночная/оценочная
Приме
чание

млрд. млн. тыс.

Дебиторская задолженность

№

ИИ
Н /
БИ
Н 
деб
ито
ра

ФИ
О /
наи
мен
ова
ние 
деб
ито
ра

Сумма дебиторской задолженности Сумма взысканной дебиторской 
задолженности

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.

      продолжение таблицы

Сумма списанной дебиторской задолженности
Сумма остатка невзысканной дебиторской 
задолженности

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.

Сведения о реализованных имуществах должника

Наиме
нован

Кратк
о е  
описа
ние  
имуще
ства (
кадаст
ровый
номер 

Оценочная стоимость

Метод
(
пряма
я 
прода
ж а ,  



№
п/п

и е  
имуще
ства

недви
жемог
о 
имуще
ства, 
кратка
я 
характ
еристк
а)

электр
онный
аукци
он)

Дата 
прове
дения 
торгов

млрд. млн. тыс.

      продолжение таблицы
Минимальная цена лота Стартовая стоимость

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.

      продолжение таблицы
Цена реализации

Догово
р 
купли-п
родажи

ИИН/
БИН 
покупа
теля 
имущес
тва

ФИО/
наимен
ование 
покупа
теля 
имущес
тва

млрд. млн. тыс.

Сведения о заложенном имуществе, переданным залоговому кредитору

№

На
име
нов
ани
е

Кра
тка
я 
хар
акт
ери
сти
ка 
иму
щес
тва

ИИ
Н /
БИ
Н 
зал
ого
дер
жат
еля

ФИ
О 
зал
ого
дер
жат
еля

Стоимость имущества согласно отчету об 
оценке

Дата передачи заложенного 
имущества кредитору в натуре

млрд. млн. тыс.

      Текущие расходы

№

Цел
евое
наз
нач
ени
е 
теку
щих
расх
одо
в

Начислено Погашено

Все
го

млрд. млн. тыс. млрд. млн. тыс.



1

усл
уги 
оце
нщи
ка (
всег
о)

1.1

в 
т.ч. 
з а  
отче
тны
й 
пер
иод

2

воз
нагр
ажд
ени
е 
фин
анс
овог
о 
упр
авля
ющ
его 
(
всег
о)

2.2

в 
т.ч. 
з а  
отче
тны
й 
пер
иод

3

про
чие 
расх
оды
(
всег
о)

3.3

в 
т.ч. 
з а  
отче
тны



й 
пер
иод

      Информация о совершенных сделках в течение 3 лет до применения процедуры 
банкротства

№

Наиме
новани
е 
имуще
ства

Кратко
е 
описан
и е  
имуще
ства (
кадаст
ровый 
номер 
недви
жемог
о 
имуще
ства, 
кратка
я 
характ
еристк
а  и  
другое
)

Дата 
отчуж
дения 
имуще
ства

Стоимость выведенного имущества

млрд. млн. тыс.

      продолжение таблицы

Призн
аки  
наруш
ения 
закон
ности 
имеют
с я /

ИИН/
БИН 
приоб

ФИО/
наиме
нован
и е  
приоб

Дата 
напра
влени
я 
заявле
ния в 
суд о 
возвра
т е  

Приня
т о е  
решен
и е  
суда (
удовл
етворе
н о ,  
удовл
етворе
н о  
частич
н о ,  
отказа
н о ,  
произ
водств
о 
прекр
ащено
, 
оставл
ено  
б е з  
рассм

Стоимость возвращенного имущества

млрд. тыс.



отсутс
твуют

ретате
ля

ретате
ля

имуще
ства

отрен
ия)

млн.

      Я несу ответственность в соответствии с законами Республики Казахстан за 
достоверность и полноту
сведений, приведенных в текущей информации
ФИО финансового управляющего (если оно указано в документе, удостоверяющем 
личность)
___________________________________________
Подпись ____________ МП

Дата подачи текущей информации Код уполномоченного 
органа

      Цифрами день, месяц, год
      ФИО должностного лица, принявшего информацию (если оно указано в документе, 
удостоверяющем личность) ___________________________
      Подпись ____________ МП
Дата приема текущей информации Входящий номер документа

      Цифрами день, месяц, год
      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ФИО – фамилия, имя, отчество;
      ЭЦП – электронно-цифровая подпись;
      ПБ – преднамеренное банкротство;
      МП – место печати;
      млрд. – миллиард;
      млн. – миллион;
      тыс. – тысяча.

 

Приложение 2 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 29 сентября 2025 года № 543

 Форма
Финансовому управляющему
__________________________

(фамилия, имя и отчество



 
(если оно указано в документе,

удостоверяющем личность)
___________________________

(адрес финансового управляющего)
___________________________

(ИИН финансового управляющего)

ЗАПРОС о предоставлении информации о ходе осуществления процедуры банкротства

№____ "___"_________20__год

      ________________________________________________________________________
________
___________________________________________________________________________
_____
(наименование территориального органа государственных доходов)
в соответствии с  пункта 1-1 статьи 23 Закона Республикиподпунктом 8)
Казахстан "О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан
Республики Казахстан" необходимо предоставить следующую информацию
о ходе осуществления процедуры банкротства ___________________________________
_____
___________________________________________________________________________
____
___________________________________________________________________________
____
___________________________________________________________________________
____
___________________________________________________________________________
____
(ФИО, ИИН должника)
      1. ______________________________________________________________________
__
      2. ______________________________________________________________________
__
      3. ______________________________________________________________________
__
      в срок до "__" ________ 20__ года.
      Руководитель (заместитель руководителя) территориального органа
      государственных доходов
      ___________________________________________________________________
      (ФИО, подпись, печать)
      _____________________________________________________________________



      (ФИО лица, принявшего запрос)
      Примечание: расшифровка аббревиатуры:
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
      ФИО – фамилия, имя и отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем 
личность).

 

Приложение 3 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 29 сентября 2025 года № 543

Правила и сроки предоставления текущей и запрашиваемой информации о ходе 
осуществления процедуры банкротства

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила и сроки предоставления текущей и запрашиваемой 
информации о ходе осуществления процедуры банкротства (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  пункта 1-1 статьи 23 Закона Республики подпунктом 8)
Казахстан "О восстановлении платежеспособности и банкротстве граждан Республики 
Казахстан" и определяют порядок и сроки предоставления финансовым управляющим 
в территориальные органы государственных доходов по областям, городам 
республиканского значения и столицы (далее – территориальный орган 
государственных доходов) текущей и запрашиваемой информации о ходе 
осуществления процедуры банкротства.

Глава 2. Порядок и сроки предоставления финансовым управляющим текущей информации 
о ходе осуществления процедуры банкротства

      2. Финансовый управляющий предоставляет в соответствующий территориальный 
орган государственных доходов ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за
отчетным, текущую информацию о ходе осуществления процедуры банкротства по 
форме (далее – текущая информация) согласно  к настоящему приказу.приложению 1
      Финансовый управляющий предоставляет текущую информацию за отчетный 
период с нарастающим итогом с приложением копий документов, подтверждающих 
сведения, указанные в текущей информации.
      Предоставление подтверждающих документов, направленных ранее в 
соответствующий территориальный орган государственных доходов, не требуется. 
Подтверждающие документы предоставляются по сведениям, вновь внесенным в 
текущую информацию.
      3. Предоставляемая финансовым управляющим текущая информация на бумажном 
носителе подписывается финансовым управляющим, в электронной форме, заверяется 
электронной цифровой подписью финансового управляющего.



      4. При заполнении текущей информации не допускаются исправления, подчистки и 
помарки.
      5. Текущая информация, предоставляемая финансовым управляющим в 
электронной форме через интернет-ресурс регисторской информационной системы, 
размещенной в сети интернет по адресу: www.qoldau.kz (далее - веб – портал).
      6. Датой предоставления финансовым управляющим текущей информации в 
зависимости от способа ее предоставления является дата:
      1) приема текущей информации соответствующим территориальным органом 
государственных доходов в явочном порядке;
      2) отметки о приеме текущей информации почтовой или иной организации связи по
почте заказным письмом с уведомлением;
      3) получения уведомления о принятии или непринятии текущей информации 
веб-порталом, в случае предоставления ее в электронной форме, допускающем 
компьютерную обработку информации.

Глава 3. Порядок и сроки предоставления финансовым управляющим пояснения на 
запрашиваемую информацию

      7. На основании запрашиваемой информации о ходе осуществления процедуры 
банкротства территориального органа государственных доходов по форме согласно 

 к настоящему приказу, финансовый управляющий не позднее 10 (десятиприложению 2
) рабочих дней со дня поступления запроса представляет пояснение в соответствующий
территориальный орган государственных доходов по форме согласно приложению, к 
настоящим Правилам, за исключением случаев, когда более длительный срок 
исполнения указан в самом запросе.
      8. Датой представления финансовым управляющим пояснения в зависимости от 
способа его предоставления является дата:
      1) приема пояснения соответствующим территориальным органом государственных
доходов в явочном порядке;
      2) отметки о приеме пояснения почтовой или иной организации связи по почте 
заказным письмом с уведомлением;
      3) получения уведомления о принятии или непринятии запрашиваемую 
информации веб-порталом, в случае предоставления ее в электронной форме, 
допускающем компьютерную обработку информации.
      9. Предоставляемое финансовым управляющим пояснение на бумажном носителе 
подписывается финансовым управляющим, в электронной форме, заверяется 
электронной цифровой подписью финансового управляющего.

 

Приложение
к Правилам и срокам предоставления,
финансовым управляющим пояснения

на запрашиваемую информацию



 Форма

                                    Пояснение

            1. Номер и дата запроса территориального органа государственных
      доходов: ____________________________________________________________
      2. ФИО (если оно указано в документе, удостоверяющем личность)
      финансового управляющего: __________________________________________
      ____________________________________________________________________
      3. ИИН финансового управляющего: ____________________________________
      4. ФИО (если оно указано в документе, удостоверяющем личность)
      должника: ___________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      5. ИИН должника: ____________________________________________________
      6. Наименование территориального органа государственных доходов,
      направившего запрос: _________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      7. Пояснение по запрашиваемой уполномоченным органом информации
      о ходе осуществления процедуры банкротства: ___________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      8. Перечень прилагаемых документов: __________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      ____________________________________________________________________
      Подпись финансового управляющего: ___________________________________
      Дата представления пояснения: "__" __________ 20__ год.
      Примечание: расшифровка аббревиатуры:
      ФИО – фамилия, имя и отчество (если оно указано в документе,
      удостоверяющем личность);
      ИИН – индивидуальный идентификационный номер.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


